Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 24 de Março de 2017 – 15

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Macaé Maria Evaristo dos Santos

Expediente
EXONERAÇÃO ATO Nº. 303/2017

A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SrE MuNiCÍPiO LOTAÇÃO NOME MASP ADM CArGO DE PrOviMENTO EFETivO viGÊNCiA ExONErAÇÃO
GOv .vALADArES CONSELHEirO PENA EE MAriA GuiLHErMiNA PENA MARILZA INEZ LACERDA VASCONCELOS 280355-9 2 PEBiiH 16/08/2016
JUIZ DE FORA JUIZ DE FORA EE ESTEvAO DE OLivEirA MiCHELLE DE OLivEirA ABrAAO 1427285-0 1 EEBiA 20/10/2016
METrOPOLiTANA A SABArA EE PAuLA rOCHA ALESSANDrA SiLvA PErEirA 368311-7 1 EEBiiG 18/10/2016
METrOPOLiTANA B BELO HORIZONTE EE AMELIA JOSEFINA KEESEN FLORIANO VITORINO RODRIGUES DE SOUZA 1275567-4 2 PEBiA 01/08/2016
METrOPOLiTANA B BETiM EE GRAMONT ALVES GONTIJO SiLvANA BOrGES DA SiLvA 801974-7 1 P3A 18/02/2005
METrOPOLiTANA B BETiM EE PrOF OSvALDO FrANCO SiMONE GrACA DA SiLvA 320253-8 1 P1B 14/06/1995
METrOPOLiTANA B BETiM EE PrOFA LOurDES BErNADETE SiLvA LuANA GONCALvES DA SiLvA 1327628-2 2 PEBiA 24/10/2016
METrOPOLiTANA B CONTAGEM EE NOvA CONTAGEM ruDSON FiDELiS DE MirANDA FiLHO 1292261-3 3 PEBiA 24/08/2016
POCOS DE CALDAS CABO vErDE EE PrOF PEDrO SATurNiNO DE MAGALHAES CriSTiANE FrANCiSCA DE OLivEirA 1254838-4 2 ATBiA 18/04/2016
POCOS DE CALDAS POCOS DE CALDAS EE DAviD CAMPiSTA GuSTAvO viTOr MOrEirA FiALHO 1277278-6 3 PEBiB 28/09/2016
POCOS DE CALDAS POCOS DE CALDAS EE DR JOAO EUGENIO DE ALMEIDA MAriA CELiNA DA SiLvA 1429722-0 1 PEBiA 29/09/2016
PONTE NOvA riO CASCA EE iMACuLADA CONCEiCAO EuriDECE MAriA CArvALHO 1062416-1 3 PEBiA 07/11/2016
PONTE NOvA uruCANiA EE HELDEr DE AQuiNO SiLviA rEGiNA PirES viEirA COrDEirO 344635-8 1 P1A 01/07/1995
uBA ErvALiA EE PrOF DAviD PrOCOPiO ANiTA MAriA S DE MATTOS FONTES 383751-5 1 PEBiiiO 25/11/2016
vArGiNHA TrES COrACOES EE PrOF CLOviS SALGADO GiSELE HENriQuE DE MOrAiS 390126-1 1 ATBivH 02/12/2016

Belo Horizonte, 20 de março de 2017
MACAÉ MAriA EvAriSTO DOS SANTOS

SECrETáriA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO
23 940608 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 318/2017
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 2122/2016, publicado no “MG” de 20/10/2016, a parte referente á servidora abaixo relacionada, por motivo de anulação da promoção por escolaridade adicional nos termos da Lei nº 15293/2004.
Onde se lê:

SrE NOME MASP Nº ADM CArrEirA SiTuAÇÃO ATuAL NOvO NÍvEL E GrAu viGÊNCiANivEL GrAu NivEL GrAu
uBErABA LUIZA APARECIDA DE SOUZA FREITAS 371790-7 1 PEB ii H ii i 02/02/2016
Leia-se:

SrE NOME MASP Nº ADM CArrEirA SiTuAÇÃO ATuAL NOvO NÍvEL E GrAu viGÊNCiANivEL GrAu NivEL GrAu
uBErABA LUIZA APARECIDA DE SOUZA FREITAS 371790-7 1 PEB i M i N 02/02/2016

23 940837 - 1

ANULAÇÃO ATO Nº 307/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, anula, no ato Progressão publi-
cado no “MG” de 17/11/2009, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por ter obtido Promoção por Escolaridade nos termos da Lei 15.293
de 2004 .

SrE NOME MASP ADM
METrOPOLiTANA C ADriANA MArQuES DE OLivEirA PrATA 1006507-6 1

23 940831 - 1
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 309/2017
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 2288/2016, publicado no “MG” de 12/11/2016, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por
motivo de incorreção no nível do cargo .
Onde se lê:

SrE NOME MASP Nº
ADM CArrEirA

SiTuAÇÃO
ATuAL

NOvO NÍvEL
E GrAu viGÊNCiA

NivEL GrAu NivEL GrAu

DiviNOPOLiS vErA LuCiA DE FATiMA BAr-
rETO GOMES 252168-0 2 PEB iv J iv L 12/01/2016

Leia-se:

SrE NOME MASP Nº
ADM CArrEirA

SiTuAÇÃO
ATuAL

NOvO NÍvEL
E GrAu viGÊNCiA

NivEL GrAu NivEL GrAu

DiviNOPOLiS vErA LuCiA DE FATiMA BAr-
rETO GOMES 252168-0 2 PEB i J i L 12/01/2016

23 940844 - 1
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 311 /2017
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 2122/2016, publicado no “MG” de 20/10/2016, a parte referente aos servidores abaixo relacionados,
por motivo de incorreção no nível do cargo .
Onde se lê:

SrE NOME MASP Nº
ADM CArrEirA

SiTuAÇÃO
ATuAL

NOvO NÍvEL
E GrAu viGÊNCiA

NivEL GrAu NivEL GrAu
ALMENArA LuCiLENE PErEirA viANA 634942-7 1 PEB ii M ii N 01/01/16
M E T r O P O L i -
TANA A SHirLEY APArECiDA vErEDiANO 10958205 1 TDE iii D iii E 02/01/16

MANHuACu MARIZETE RAMOS MAGALHAES 516661-6 1 TDE iv G iv H 07/01/16

PATOS DE MiNAS APArECiDA MAriA DE OLivEirA
E SiLvA 378130-9 2 ATB iv H iv i 08/02/16

POuSO ALEGrE AUGUSTO CREZOS PELEGRINI
PErES 1063585-2 1 TDE iii E iii F 01/01/16

Leia-se:

SrE NOME MASP Nº
ADM CArrEirA

SiTuAÇÃO
ATuAL

NOvO NÍvEL
E GrAu viGÊNCiA

NivEL GrAu NivEL GrAu
ALMENArA LuCiLENE PErEirA viANA 634942-7 1 PEB iii M iii N 01/01/16
M E T r O P O L i -
TANA A SHirLEY APArECiDA vErEDiANO 10958205 1 TDE ii D ii E 02/01/16

MANHuACu MARIZETE RAMOS MAGALHAES 516661-6 1 TDE v G v H 07/01/16

PATOS DE MiNAS APArECiDA MAriA DE OLivEirA
E SiLvA 378130-9 2 ATB v H v i 08/02/16

POuSO ALEGrE AUGUSTO CREZOS PELEGRINI
PErES 1063585-2 1 TDE ii E ii F 01/01/16

23 940847 - 1
ANULAÇÃO ATO Nº 308/2017

A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, anula, no ato Progressão, nº
2898/2010, publicado no “MG” de 13/08/2010, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por ter obtido Promoção por Escolaridade nos ter-
mos da Lei 15 .293 de 2004 .

SrE NOME MASP ADM
METrOPOLiTANA C ANA MARIA DE AVILA JORGE 368379-4 2

23 940834 - 1
SECrETAriA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO

SECrETáriA: MACAÉ MAriA EvAriSTO DOS SANTOS

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 310/2017
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 1984/2016, publicado no “MG” de 16/09/2016 a parte referente à servidora abaixo relacionada, por
motivo de anulação da promoção por escolaridade adicional nos termos da Lei nº 15293/2004.
Onde se lê:

SrE NOME MASP Nº
ADM CArrEirA

SiTuAÇÃO
ATuAL

NOvO NÍvEL
E GrAu viGÊNCiA

NivEL GrAu NivEL GrAu

uBErABA SCHEiLLA CriSTiNA DE OLivEirA
ALMEiDA 973764-4 1 PEB ii H ii i 01/01/16

Leia-se:

SrE NOME MASP Nº
ADM CArrEirA

SiTuAÇÃO
ATuAL

NOvO NÍvEL
E GrAu viGÊNCiA

NivEL GrAu NivEL GrAu

uBErABA SCHEiLLA CriSTiNA DE OLivEirA
ALMEiDA 973764-4 1 PEB i M i N 01/01/16

23 940849 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 317/2017
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 2122/2016, publicado no “MG” de 20/10/2016, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por
motivo de incorreção no nível do cargo e de alteração na vigência por anistia de faltas em razão de movimento grevista, nos termos do artigo 29 da
Lei 21710/2015.
Onde se lê:

SrE NOME MASP Nº
ADM CArrEirA

SiTuAÇÃO
ATuAL

NOvO NÍvEL
E GrAu viGÊNCiA

NivEL GrAu NivEL GrAu
METrOPOLiTANA
A

TEREZINHA MARIA DE
MOurA riBEirO 11494804 1 TDE iii C iii D 27/03/2016

Leia-se:

SrE NOME MASP Nº
ADM CArrEirA

SiTuAÇÃO
ATuAL

NOvO NÍvEL
E GrAu viGÊNCiA

NivEL GrAu NivEL GrAu
METrOPOLiTANA
A

TEREZINHA MARIA DE
MOurA riBEirO 11494804 1 TDE ii C ii D 04/01/2016

23 940841 - 1

Superintendência de
recursos Humanos

Diretora: Sílvia Andère
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 322/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Caxambu
SÃO LOurENÇO
174149 – EE Doutor Humberto Sanches
MASP 1230806-0, Bruna Rangel dos Santos, PEBIB – admissão 2, a
contar da publicação .
DESIGNAÇÃO DIRETOR-ATO Nº 323/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 do
Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a resolu-
ção SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Caxambu
SÃO LOurENÇO
174149 – EE Doutor Humberto Sanches
MASP 1230806-0, Bruna Rangel dos Santos, DII, a contar da
publicação .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 324/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa
servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Caxambu
SÃO LOurENÇO
174149 – EE Doutor Humberto Sanches
MASP 1268295-1, Bárbara Maria Dias de Carvalho, a contar da
publicação .
DESIGNAÇÃO DIRETOR-ATO Nº 325/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 do
Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a resolu-
ção SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Teófilo Otoni
NOVO CRUZEIRO
218430 – EE da Fazenda Aruega
MASP 889886-8, Celso da Silva Costa, DVI, a contar da publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 326/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SrE varginha
CAMPANHA
171484 – EE Vital Brasil
MASP 333799-5, vera Cristina Bellato Mendes, PEBiiiP - admissão 1,
a contar de 01/02/2017.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 327/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE São João del-Rei
IJACI
134040– EE Maurício Zákhia
MASP 344.678-8, Nadir Aparecida de Souza, PEBIL - admissão 1, a
contar de 03/02/2017.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO N.º 328/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe

atribui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE n.º 2.795, de 28 de setembro de 2015 designa
servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o
exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Patrocínio
PATrOCÍNiO
199010 – EE Dom Lustosa
MASP 380.709-6, Luciene Maria Nunes, a contar da publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 329/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Uberlândia
TuPACiGuArA
167193 – EE Sebastião Dias Ferraz
MASP 958474-9, Ana Karime Costa de Araújo, PEBIA - admissão 3,
a contar de 01/02/2017.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 330/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa
servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Uberlândia
TuPACiGuArA
167193 – EE Sebastião Dias Ferraz
MASP 1057465-5, regina Aparecida dos Santos, a contar da
publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 331/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Januária
PEDRAS DE MARIA DA CRUZ
239330 – EE Dona Cila
MASP 584977-3, Elizabeth Cunha de Souza, PEBIP, admissão 1, a
contar de 25/01/2017.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR - ATO Nº 332/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa
servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o
exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Januária
PEDRAS DE MARIA DA CRUZ
239330 - EE Dona Cila
MASP 589046-2, Milca Lopes Oliveira, a contar da publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 333/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SrE varginha
LuMiNáriAS
134287 – EE Professor Fábregas
MASP 346380-9, Sirlene Aparecida Rezende Miranda, PEBIIP-admis-
são 1, a contar da publicação .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 334/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa
servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE varginha
LuMiNáriAS
134287 – EE Professor Fábregas
MASP 947510-4, Sandra Helena Silva, a contar da publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 335/2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-